ДОГОВОР № _____холодного водоснабжения
с. Шеркалы
                                                                                           «____» _______  20____ г.
     Шеркальское муниципальное предприятие жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования сельское поселение Шеркалы, именуемое в дальнейшем Поставщик, в лице  директора Шипицыной Татьяны Геннадьевны, действующего  на основании Устава, с одной стороны,  и
именуемый в дальнейшем Потребитель, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
 1.1. По настоящему договору Поставщик, осуществляющий холодное водоснабжение,  обязуется подавать Потребителю через присоединенную водопроводную сеть холодную воду установленного качества, в объеме, определенном настоящим договором, а Потребитель обязуется оплачивать принятую холодную воду и соблюдать предусмотренный настоящим договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении водопроводных сетей и исправность используемых им приборов учета.

1.2. Качество подаваемой холодной  воды должно соответствовать требованиям, установленным настоящим договором.

1.4. Сведения о приборах учета холодной воды содержатся в Приложении № 1 к настоящему договору.

2. Права и обязанности Сторон
2.1. Поставщик обязан:

2.1.1.  Обеспечивать эксплуатацию водопроводных  сетей, принадлежащих Поставщику на праве собственности или ином законном основании и (или) находящихся в границах эксплуатационной ответственности  в соответствии с требованиями нормативно-технических документов.

2.1.2. Участвовать в приемке в эксплуатацию узлов учета, устройств и сооружений, предназначенных для подключения к централизованным системам холодного водоснабжения.

2.1.3. Опломбировать Потребителю приборы учета холодной воды без взимания платы, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

2.1.4. Принимать меры по предотвращению самовольного подключения Потребителя к централизованным системам холодного водоснабжения.

2.1.5.  Предупреждать Потребителя о временном прекращении или ограничении холодного водоснабжения в порядке и случаях, предусмотренных настоящим договором и нормативными правовыми актами.

2.1.6. Принимать необходимые меры по своевременной ликвидации аварий и повреждений на централизованных системах холодного водоснабжения, принадлежащих Поставщику на праве собственности или ином законном основании, в порядке и сроки, установленные нормативно-технической документацией, и возобновлению действия таких систем с соблюдением требований, установленных законодательством Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения.

2.2. Поставщик имеет право:

2.2.1. Осуществлять контроль за правильностью учета объемов поданной (полученной) Потребителем  холодной воды.

2.2.2. Осуществлять контроль за наличием самовольного пользования и (или) самовольного подключения Потребителя к централизованным системам холодного водоснабжения и принимать меры по предотвращению самовольного пользования и (или) самовольного подключения к централизованным системам холодного водоснабжения.

2.2.3. Временно прекращать или ограничивать холодное водоснабжение  в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

2.2.4. Иметь право беспрепятственного доступа к водопроводным сетям и приборам учета  холодной воды в случаях и в порядке предусмотренных разделом 4 настоящего договора.

2.2.5. Осуществлять иные права, предоставленные Поставщику по настоящему договору и в соответствии с законодательством  Российской Федерации.

 2.3. Потребитель обязан:

2.3.1. Обеспечивать сохранность пломб и знаков поверки на приборах учета.
2.3.2. Производить оплату по настоящему договору в порядке, размере и в сроки, определенные в соответствии с настоящим   договором.
2.3.3. Обеспечить беспрепятст​венный доступ представителей Поставщика к водопроводным сетям, и приборам учета  холодной воды в случаях и в порядке предусмотренных разделом                              4 настоящего договора.

2.3.4. Незамедлительно сообщать Поставщику обо всех повреждениях или неисправностях на водопроводных сетях, приборах учета,  о нарушении работы централизованных систем холодного водоснабжения.

2.4. Потребитель имеет право:

2.4.1.  Получать от Поставщика информацию об изменении установленных тарифов на холодную воду.

3.  Порядок осуществления учета поданной холодной воды
3.1. Для учета объемов поданной Потребителю холодной воды используются приборы учета, внесенные в государственный реестр и соответствующие их назначению, указанному в технических паспортах. Приборы учета должны быть поверены в установленном порядке (с соблюдением сроков поверки) и опломбированы Поставщиком.
3.2.  Количество поданной  холодной воды определяется Потребителем в соответствии с данными учета фактического потребления холодной воды по показаниям приборов учета, за исключением следующих случаев, когда учет осуществляется расчетным способом:

3.2.1. при отсутствии прибора учета, в том числе в случае самовольного присоединения и (или) пользования централизованными системами холодного водоснабжения;

3.2.2. в случае неисправности прибора учета.
3.3. Расчет количества полученной холодной воды в случаях,  указанных в пункте 3.2.1, 3.2.2. настоящего договора, осуществляется расчетным способом  в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.
 3.4.  Ответственность за надлежащее состояние и исправность узлов учета, за своевременную поверку приборов учета, а также ответственность за обеспечение целостности и сохранности приборов учета (узлов учета), установленных Поставщиком и сохранность пломб на  приборах учета, несет Потребитель.

3.5. Нарушение сохранности пломб (в том числе их отсутствие) признается самовольным присоединением и (или) пользованием централизованными системами холодного водоснабжения, что влечет за собой применение  расчетного способа при определении количества поданной (полученной) за определенный период холодной воды за весь период нарушения. Факт нарушения сохранности пломб или их отсутствия признается установленным с даты последней проверки сохранности пломб, а если такая проверка не проводилась, то с даты заключения настоящего договора.

3.6. Потребитель обязан снимать показания приборов учета и передавать данные сведения  Поставщику в срок до 25  числа месяца, следующего за расчетным периодом, на основании которых можно определить объемы поданной холодной воды.

3.7. Передача сведений о показаниях приборов учета Поставщику осуществляется любым доступным способом (по телефону: 2-38-81; 2-38-34 или лично).
3.8. Потребитель обязан предъявить по требованию представителя Поставщика документацию, необходимую для осуществления проверки правильности учета объемов поданной (полученной) холодной воды.

3.9. Если в случае проведения проверки правильности снятия Потребителем показаний приборов учета и представления им сведений об объеме поданной (полученной) холодной воды, установлены расхождения между показаниями приборов учета и представленными Потребителем сведениями, Поставщик  вправе произвести перерасчет объема поданной (полученной) холодной воды за период от предыдущей проверки до момента обнаружения расхождения в соответствии с показаниями приборов учета.

3.10. В случае обнаружения неисправности приборов учета и необходимости их ремонта, а также по истечению межповерочного интервала, Потребитель, незамедлительно (в течение 1 (одних) суток) уведомляет об этом Поставщика, организовывает работы по устранению выявленных неисправностей и проведению поверки. Неисправности прибора учета должны быть устранены в срок, не превышающий 30 (тридцати) дней, если иной срок не согласован Сторонами настоящего договора.

4. Порядок обеспечения Потребителем доступа Поставщика к водопроводным сетям и приборам учета  холодной воды
4.1. Потребитель обязан обеспечить доступ представителям Поставщика к приборам учета (узлам учета)  для:

4.1.1.  проверки исправности приборов учета, сохранности контрольных пломб и снятия показаний и контроля за снятыми Потребителем показаниями;

4.1.2.  проведения ремонта, технического и иного обслуживания, замены приборов учета;
4.1.3.  определения объема поданной холодной воды  и качества питьевой воды;

4.1.4.  опломбирования приборов учета холодной воды;

4.2. Потребитель обеспечивает беспрепятственный доступ представителям Поставщика после предварительного оповещения Потребителя о дате и времени посещения. Оповещение  Потребителю направляется Поставщиком в любой доступной форме (по телефону, почтовое отправление и другие способы извещения).

4.3. По итогам проверки составляется акт, в котором фиксируются результаты проверки, при этом один экземпляр акта должен быть вручен Потребителю не позднее 3 (трех) дней с даты его составления.

4.4. В случае отказа в доступе (недопуске), Поставщик  вправе применить к  Потребителю меры, предусмотренные настоящим договором и законодательством Российской Федерации.
5. Сроки и порядок оплаты по договору
5.1. Оплата по настоящему договору осуществляется Потребителем  по тарифам на холодную воду, утвержденным Региональной службой по тарифам ХМАО-Югры.
Размер платы за водоснабжение  определяется по показаниям прибора учета по адресу:
_______________________________________________________________________________

Тариф на холодное водоснабжение с _________ г. по __________г. составляет: _______ руб.
             5.2. Оплата по настоящему Договору производится Потребителем ежемесячно на основании счета-квитанции путем внесения денежных средств в кассу или на расчетный счет Шеркальского                   МП ЖКХ МО с.п. Шеркалы до 21 числа месяца, следующего за расчетным, а также иным способом, не противоречащим законодательству Российской Федерации.

6. Порядок временного прекращения или ограничения холодного водоснабжения, порядок отказа от исполнения договора

6.1.  Поставщик вправе осуществить временное прекращение или ограничение холодного водоснабжения Потребителя только в случаях, установленных Федеральным законом                                    «О водоснабжении и водоотведении», и при условии соблюдения порядка временного прекращения или ограничения холодного водоснабжения, установленного правилами холодного водоснабжения и водоотведения, утверждаемыми Правительством Российской Федерации.
             6.2. Поставщик в течение одних суток со дня временного прекращения или ограничения холодного водоснабжения уведомляет о таком прекращении или ограничении:

а) Потребителя;

б) Администрацию сельского поселения Шеркалы.

             6.3. Уведомление Поставщиком о временном прекращении или ограничении холодного водоснабжения, а также уведомление о снятии такого прекращения или ограничения и возобновлении холодного водоснабжения направляются соответствующим лицам любыми доступными способами (по телефону, почтовое отправление).
7. Ответственность Сторон
7.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств
по настоящему договору Стороны несут ответственность в соответствии
с законодательством Российской Федерации.

7.2. Потребитель несет ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации за исправность используемых приборов учета воды.
7.3. В случае нарушения либо ненадлежащего исполнения Потребителем,  обязательств по оплате настоящего договора, Поставщик вправе потребовать от Потребителя уплаты неустойки, в размере 1/300 учетной ставки Банка России, действовавшей в период такого нарушения.
7.4. Споры  Сторон, связанные с исполнением настоящего договора, разрешаются путем переговоров Сторон, а в случае не достижения Сторонами соглашения, споры и разногласия, возникающие из настоящего договора, подлежат разрешению в суде в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

8. Срок действия договора
            8.1. Договор вступает в силу с момента подписания сторонами, распространяется на отношения сторон возникшие с «              »                    20___ года.

            8.2 Действие настоящего договора  может быть прекращено по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, либо по соглашению сторон. Расторжение договора не снимает с Потребителя ответственности за оплату за холодную воду, потребленную до расторжения договора.
9. Заключительные положения
                9.1 Настоящий Договор заключается на неопределенный срок до момента обращения одной из сторон о его расторжении, изменении или перезаключении.
10. Адреса реквизиты и подписи сторон
	Поставщик
	Потребитель

	Шеркальское муниципальное предприятие жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования сельское поселение Шеркалы

(Шеркальское МП ЖКХ МО с.п.Шеркалы)

Почтовый адрес: 628121, ул. Нестерова д.19,                 с. Шеркалы, Октябрьский район, Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, Тюменская область.

Контактные телефоны/факс: 8 (34678) 2-38-81;  2-38-34

Электронная почта: Sherkali.GKX@mail.ru
Банковские реквизиты: Западно-Сибирский банк ПАО «Сбербанк России» БИК 047102651

Балансовый счет 40702810967460084972

Корреспондирующий счет 30101810800000000651

ИНН 8614004724

КПП 861401001

ОКПО 36265961

ОГРН 1028601500652

ОКВЭД 40.30.14

Директор Шеркальского МП ЖКХ

МО с.п. Шеркалы                             Т.Г. Шипицына

м.п.
	________________    ____________________
       (подпись)              (расшифровка подписи)

Приложение № 1

   к  договору

холодного водоснабжения

                                                         от ________________№ _____
Сведения о приборах учета холодной воды

	№

п/п
	Адрес
	Диаметр прибора учета, мм
	Марка прибора учета
	Заводской номер прибора учета

	1
	2
	5
	6
	7

	1.

	Поставщик:

	Потребитель:

	______________________Т.Г. Шипицына

	____________________

	Дата

	Дата

2